
Estado de Alagoas
Assembleia Legislativa Estadual

OO .NO EXPEDIENTE Gabinete do Deputado Galba Novaes

PRESIDENTE

ASSEMBLEIA ! !
Protocolo Geral de Esra
Processo n
Maceió,
Assinatura.:

INDICAÇÃO N°5Í/ 2015

Indico à mesa ouvido o plenário na forma regimental, que seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Alagoas
Renan Filho, solicitando estudos no sentido de viabilizar a convocação do Cadastro de
Reserva do CFO-PM AL 2012.

A presente indicação visa atender aos anseios dos candidatos que aguardam
a convocação, bem como o preenchimento de claros existentes na corporação.
Anexamos Relatório atualizado do Cadastro de Reserva CFO-PM AL 2012.

Sala das Sessões da Assemblcia-í^cgísTãTiva Estadúlu7~èTn 10 de junho de
2015.

Assembleia Legislativa Lstadual - Praça Dom Pedro II, s/n-Centro
CEP: 57020-900 - Maceió/AL.- fone: 3021.3337



Relatório atualizado do Cadastro de Reserva CFO
PMAL2012.

Número de Aprovados

Aprovados Servidores Estaduais

Aprovados (Policiais Militar)

Aprovados (Bombeiros Militar)

Aprovados (Policiais Civis)

Aprovados (Agente Penitenciário)

Aprovados Assist. Administrativo (Uncisal)

Aprovados Sub-Judice

101

38

28+1 (Sub-Judice)

5

2

1

1

2

Considerações: Atualmente o saldo do Cadastro de Reserva do CFO PMAL é
de 101 aprovados, destes, 38 são servidores estadual ocupando cargos em órgãos
como Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Policia Civil, Sistema Penitenciário e
Uncisal.

Atualmente existem claros de 134 vagas para 2° tenente na corporação, que
certamente irá crescer devido ao grande número de Oficiais combatentes que vão
para reserva e ao tempo de formação de um Oficial que é de 3 (três) anos, mais 6
meses de Aspirante. Vale salientar que não tivemos CFO em 2007, 2008, 2009, 2010
e 2012, contribuindo para uma grande carência de 2° Tenente na Polícia Militar de
Alagoas, tendo em vista ser um curso que anualmente deve acontecer para manter a
oxigenação da tropa e das atividades da Academia de Policia Militar Senador Arnon de
Melo.



21/05/2015 classificação com servidores.xls

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

.18

1-9

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

ittps://tm1-exce

Carlos Raphael Andrade de

Santana

Enos dos Santos Ferreira

Rafael de Menezes Torres

Everaldo Bezerra da Silva Júnior

Artur Victor Lins da Silva

Jorge Alexandre da Silva Júnior

Rodrigo de Miranda Almeida

Rafael e Silva Gama

Franklim Roosivelt dos Santos

Emerson Correia de Andrade

Thagore Borba Cavalcanti Silva

Isaias Augusto da Silva Júnior

Hélio Jamerson de Amorim

Luciano Lucas Araújo da Silva

Juliana Sofia Silva v/eira

Angélica Dantas dos Santos

Abraão da Silva Taveira

Alyne Thaise Fernandes Teixeira

ítalo Almeida Brandão

llanne Correia de Andrade

Cleylton Guedes Pessoa

Jonata Apolinario Calheiros

Luppio Rafael Cardeal Tenorio

Severino Sérgio Soares da

Auderan Virtuoso Bispo

Igo Ivisson de Oliveira Passos

Almir Eduardo Correia Pereira

Marcos Rosa da Silva dos Santos

Helvis Corrêa de Barros

Raphael Vieira Marinho

André Bezerra dos Santos

Zaqueu de Lima Oliveira Filho

Jonas Alysson Rego da Silva

Paulo Fernando de Melo Brasil

Quednis Cruz de Melo

José Robson soares Júnior

Clebervan Azevedo de

Fabricio Lages Constant

Fernando Cardoso Souza

Maryanny Cavalcante Silva

Carlos Rubens Souza Barros

Celso Augusto Correia da Silva

Giorgenns Klerysson Bezerra Silva

Klebson Clementino da Silva
.offi ceapps.l i ve.com/x/Jayouts/xl pr i ntview .as p.

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

Sub-judice/

INDEFERIDO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

Sub-judice

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO
K?&sessionld= 1 241 c5d2

PM ALAGOAS

ASSISTADMUNCISAL

BM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PC ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

3ca7af1.A132 1V25.38752MNVflS(

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1174-6

-

-

-

-

*OvloT^tkDTc14.5.pl -BR5.pt- 1/3



21/05/2015 classificação com servidores.xls

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

. 62

. 63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Joaquim Delmiro Bispo Neto

Luiz Fernando França de Araújo

Alexandre Correia Soares

Dynalmo Ferreira Cavalcante

Jefferson Murilo Goncalvs Silva

Moisés Gomes dos Santos Júnior

Leonardo Peixoto Panseri

José Kleber Santos Lima

Charlandison Rodrigues dos

Santos

Thiagoaugusto Oliveira Bispo

Rafael Douglas de Mesquita Silva

Rafael Marques Correia

Camila Honorato Albuquerque

Torres

Lenilson Dias de Queiroz

Cassio Gabus de Oliveira Estevez

lago António dos Santos Omena

Weríck Medeiros Afves

Mário Melo dos Santos Júnior

José Fernando de Oliveira Cirilo

Ingrid Morena dos Santos

Glauberto Ygor Gomes dos

Pablo de Tarso Cavalcante

Edvaldo Medeiros Cavalcante

Neto

Pedro Vinicyos Vieira Santos

Martinho de Araújo Jovino Júnior

Filipe Ribeiro de Lima

Alessandra Silviane Bahia de

Alencar

Joel Djalma de Souza

Whotson Batista dos Santos

Carlos André Sá da Silva

João Felipe de Albuquerque

Saullo Dantas da Rocha

Miguel Sebastião Oliveira Júnior

Raphael Cavalcante Alecio

Valdemar Francisco Pereira Filho

Karol Dias Alves

Eraldo Moreira da Silva Filho

Dmitry Dantas de Oliveira e

Ribeiro

Flavia Cristiane de Albuquerque

Marcus Aurélio Pinheiro Júnior

Mayr Wagner Sarros Inácio

Rubens Andrade de Melo Júnior

Marcos Henrique Tenorio Ribeiro

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

PM ALAGOAS

BM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

SM ALAGOAS

PC ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

AGENTE PENITENCIÁRIO

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

BM ALAGOAS

-

-

-

27607-3

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

298-4

-

223-2

113611

-

-

-

-

570-3

-

https://bn1-excel.officeappsJivecom/x/Jay^ 2/3



21/05/2015 classificação com servidores xis

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

Lucas Henrique Magalhães Pinto

Leandro Barros dos Santos

Renato Batista Bantos

João Paulo Tenorio de Oliveira

Wagner Eduardo Gervasio

Yago Francisco de França

Diego Almeida Santos

Victor Hugo de Oliveira e Silva

Btanca Albuquerque Cavalcante

Jailson Costa de Lima

Arquímedes Beserra dos Santos

Willams da Silva Santos

Edvaldo Henrique dos Santos

Basilio

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

APTO

BM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

PM ALAGOAS

TOTAL DE SERVIDORES

-

28309-6

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

11326-2

38

3/3



Fl. n°,
Ass.

ESTADO DE ALAGOAS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Processo n°001377/2015

Interessado : DEPUTADO GALBA NOVAES

Assunto: Apelo ao Governador,para convocação do cadastro de reserva do

CFO-PM/AL/2012.

De ordem do Excelentíssimo Senhor

Presidente, vão os autos a Diretoria de Apoio

Legislativo desta casa para que tome

conhecimento e adote providências pertinentes.

Maceió/AL, 10 de junho de 2015.

OK^Í/U Ot Jjvi» P'/^
OR DMITRI DE SENA BITAR

Chefe de Gabinete


