



Estado de Alagoas

Assembleia Legislativa Estadual
Gabinete do Deputado Galba Novaes

LIDO NO EXPEDIENTE
Em 17/06/2015

PRESIDENTE

INDICAÇÃO N° 51/2015

Indico à mesa ouvido o plenário na forma regimental, que seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Alagoas Renan Filho, solicitando estudos no sentido de viabilizar a convocação do Cadastro de Reserva do CFO-PM AL 2012.

A presente indicação visa atender aos anseios dos candidatos que aguardam a convocação, bem como o preenchimento de claros existentes na corporação. Anexamos Relatório atualizado do Cadastro de Reserva CFO-PM AL 2012.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa Estadual, em 10 de junho de 2015.


GALBA NOVAES
Deputado Estadual - PRB

Relatório atualizado do Cadastro de Reserva CFO PMAL 2012.

Número de Aprovados	101
Aprovados Servidores Estaduais	38
Aprovados (Policiais Militar)	28+1(Sub-Judice)
Aprovados (Bombeiros Militar)	5
Aprovados (Policiais Civis)	2
Aprovados (Agente Penitenciário)	1
Aprovados Assist. Administrativo (Uncisal)	1
Aprovados Sub-Judice	2

Considerações: Atualmente o saldo do Cadastro de Reserva do CFO PMAL é de 101 aprovados, destes, 38 são servidores estadual ocupando cargos em órgãos como Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Policia Civil, Sistema Penitenciário e Uncisal.

Atualmente existem claros de 134 vagas para 2º tenente na corporação, que certamente irá crescer devido ao grande número de Oficiais combatentes que vão para reserva e ao tempo de formação de um Oficial que é de 3 (três) anos, mais 6 meses de Aspirante. Vale salientar que não tivemos CFO em 2007, 2008, 2009, 2010 e 2012, contribuindo para uma grande carência de 2º Tenente na Polícia Militar de Alagoas, tendo em vista ser um curso que anualmente deve acontecer para manter a oxigenação da tropa e das atividades da Academia de Policia Militar Senador Arnon de Melo.

1	Carlos Raphael Andrade de Santana	APTO		-
2	Enos dos Santos Ferreira	APTO	PM ALAGOAS	-
3	Rafael de Menezes Torres	APTO		-
4	Everaldo Bezerra da Silva Junior	APTO	ASSIST ADM UNCISAL	-
5	Artur Victor Lins da Silva	APTO		-
6	Jorge Alexandre da Silva Junior	APTO		-
7	Rodrigo de Miranda Almeida	APTO		-
8	Rafael e Silva Gama	APTO	BM ALAGOAS	-
9	Franklim Roosivelt dos Santos	APTO	PM ALAGOAS	-
10	Emerson Correia de Andrade	APTO	PM ALAGOAS	-
11	Thagore Borba Cavalcanti Silva	APTO		-
12	Isaias Augusto da Silva Junior	APTO		-
13	Helio Jamerson de Amorim	APTO	PM ALAGOAS	-
14	Luciano Lucas Araujo da Silva	APTO	PM ALAGOAS	-
15	Juliana Sofia Silva Vieira	Sub-judice / INDEFERIDO		-
16	Angelica Dantas dos Santos	APTO		-
17	Abraao da Silva Taveira	APTO		-
18	Alyne Thaise Fernandes Teixeira	APTO		-
19	Italo Almeida Branda	APTO		-
20	Ilanne Correia de Andrade	APTO	PM ALAGOAS	-
21	Cleyton Guedes Pessoa	APTO		-
22	Jonata Apolinario Calheiros	APTO	PM ALAGOAS	-
23	Luppio Rafael Cardeal Tenorio	APTO	PC ALAGOAS	-
24	Severino Sergio Soares da	APTO	PM ALAGOAS	-
25	Auderan Virtuoso Bispo	APTO		-
26	Igo Ivisson de Oliveira Passos	APTO		-
27	Almir Eduardo Correia Pereira	APTO	PM ALAGOAS	-
28	Marcos Rosa da Silva dos Santos	APTO		-
29	Helvis Correa de Barros	APTO	PM ALAGOAS	-
30	Raphael Vieira Marinho	APTO		-
31	Andre Bezerra dos Santos	APTO	PM ALAGOAS	-
32	Zaqueu de Lima Oliveira Filho	APTO		-
33	Jonas Alysson Rego da Silva	APTO		-
34	Paulo Fernando de Melo Brasil	APTO		-
35	Quednis Cruz de Melo	APTO	PM ALAGOAS	-
36	José Robson Soares Júnior	Sub-judice	PM ALAGOAS	-
37	Clebervan Azevedo de	APTO	PM ALAGOAS	-
38	Fabricio Lages Constant	APTO	PM ALAGOAS	-
39	Fernando Cardoso Souza	APTO	PM ALAGOAS	1174-6
40	Maryanny Cavalcante Silva	APTO		-
41	Carlos Rubens Souza Barros	APTO		-
42	Celso Augusto Correia da Silva	APTO	PM ALAGOAS	-
43	Giorgenns Klerysson Bezerra Silva	APTO		-
44	Klebson Clementino da Silva	APTO		-

45	Joaquim Delmiro Bispo Neto	APTO		-
46	Luiz Fernando França de Araujo	APTO		-
47	Alexandre Correia Soares	APTO	PM ALAGOAS	-
48	Dynalmo Ferreira Cavalcante	APTO	BM ALAGOAS	27607-3
49	Jefferson Murilo Goncalvs Silva	APTO		-
50	Moises Gomes dos Santos Junior	APTO		-
51	Leonardo Peixoto Panseri	APTO		-
52	Jose Kleber Santos Lima	APTO		-
53	Charlandison Rodrigues dos Santos	APTO		-
54	Thiagoaugusto Oliveira Bispo	APTO		-
55	Rafael Douglas de Mesquita Silva	APTO	PM ALAGOAS	-
56	Rafael Marques Correia	APTO		-
57	Camila Honorato Albuquerque Torres	APTO		-
58	Lenilson Dias de Queiroz	APTO	PM ALAGOAS	-
59	Cassio Gabus de Oliveira Estevez	APTO		-
60	Iago Antonio dos Santos Omena	APTO		-
61	Werick Medeiros Alves	APTO	BM ALAGOAS	-
62	Mario Melo dos Santos Junior	APTO		-
63	Jose Fernando de Oliveira Cirilo	APTO		-
64	Ingrid Morena dos Santos	APTO	PC ALAGOAS	-
65	Glauberto Ygor Gomes dos	APTO		-
66	Pablo de Tarso Cavalcante	APTO	PM ALAGOAS	-
67	Edvaldo Medeiros Cavalcante Neto	APTO		-
68	Pedro Vinicyos Vieira Santos	APTO		-
69	Martinho de Araujo Jovino Junior	APTO		-
70	Filipe Ribeiro de Lima	APTO		-
71	Alessandra Silviane Bahia de Alencar	APTO	PM ALAGOAS	-
72	Joel Djalma de Souza	APTO		-
73	Whotson Batista dos Santos	APTO		-
74	Carlos Andre Sa da Silva	APTO		-
75	Joao Felipe de Albuquerque	APTO		-
76	Saullo Dantas da Rocha	APTO		-
77	Miguel Sebastiao Oliveira Junior	APTO		298-4
78	Raphael Cavalcante Alecio	APTO		-
79	Valdemar Francisco Pereira Filho	APTO	PM ALAGOAS	223-2
80	Karol Dias Alves	APTO	PM ALAGOAS	113611
81	Eraldo Moreira da Silva Filho	APTO		-
82	Dmitry Dantas de Oliveira e Ribeiro	APTO		-
83	Flavia Cristiane de Albuquerque	APTO	AGENTE PENITENCIÁRIO	-
84	Marcus Aurelio Pinheiro Junior	APTO		-
85	Mayr Wagner Barros Inacio	APTO	PM ALAGOAS	-
86	Rubens Andrade de Melo Junior	APTO	PM ALAGOAS	570-3
87	Marcos Henrique Tenorio Ribeiro	APTO	BM ALAGOAS	-

89	Lucas Henrique Magalhaes Pinto	APTO		-
90	Leandro Barros dos Santos	APTO	BM ALAGOAS	28309-6
91	Renato Batista Bantos	APTO		-
92	Joao Paulo Tenorio de Oliveira	APTO	PM ALAGOAS	-
93	Wagner Eduardo Gervasio	APTO		-
94	Yago Francisco de França	APTO		-
95	Diego Almeida Santos	APTO		-
96	Victor Hugo de Oliveira e Silva	APTO		-
97	Bianca Albuquerque Cavalcante	APTO		-
98	Jailson Costa de Lima	APTO	PM ALAGOAS	-
99	Arquimedes Beserra dos Santos	APTO		-
100	Willams da Silva Santos	APTO		-
101	Edvaldo Henrique dos Santos Basilio	APTO	PM ALAGOAS	11326-2
			TOTAL DE SERVIDORES	38



Fl. nº _____
Ass. _____

ESTADO DE ALAGOAS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Processo nº001377/2015

Interessado : DEPUTADO GALBA NOVAES

Assunto: Apelo ao Governador,para convocação do cadastro de reserva do
CFO-PM/AL/2012 .

De ordem do Excelentíssimo Senhor
Presidente, vão os autos a Diretoria de Apoio
Legislativo desta casa para que tome
conhecimento e adote providências pertinentes.

Maceió/AL, 10 de junho de 2015.

igor dmitri de sene bitar
IGOR DMITRI DE SENA BITAR

Chefe de Gabinete